

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA	
DEPARTAMENTUL	Comunicare și Limbi Străine
POSTUL și POZIȚIA din STATUL DE FUNCȚII	Asistent universitar Poziția 35
DISCIPLINELE	Traducere științifică C-A, A-C; Limba franceză; Limba franceză; Limba franceză (SR); Limba franceză.
DOMENIUL	Filologie
CANDIDAT (nume prenume)	POPESCU Mihaela

**FIȘA DE VERIFICARE A CONDIȚIILOR MINIMALE DE PARTICIPARE LA
CONCURSUL DE OCUPARE A POSTURILOR DE
ASISTENT
PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ**

Pentru concursul organizat în semestrul II al anului universitar 2025/2026

Nr. Crt	CONDIȚII MINIMALE UPT	Îndeplinită/neîndeplinită
1.	Diploma de doctor în domeniul în cauză ¹	ÎNDEPLINIT
2.	Îndeplinirea standardelor de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar, fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii	ÎNDEPLINIT

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale de ocupare a posturilor didactice, postului Asistent universitar și poziției 35 din statul de funcții _____

Data
21.05.2026

Nume prenume
POPESCU Mihaela
Semnătura

¹ Se consideră domeniu în cauză domeniul care încadrează disciplina/disciplinele dominante ale postului

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar

POZIȚIA: 35 , Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine

CANDIDAT: Popescu Mihaela

**Fișa de verificare privind îndeplinirea
standardelor minime naționale aprobate
prin Ordinul MENCS nr. 6129 din 20
decembrie 2016**

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

**REZULTATELE ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI PROFESIONALE, A ACTIVITĂȚII DE CERCETARE ȘI A IMPACTULUI CERCETĂRII
CONFORM "STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR, A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE, A CALITĂȚII DE CONDUCĂTOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE"
(COMISIA DE FILOLOGIE)
- CF. OMENCS 6129 din 20 decembrie 2016**

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1 Carte [3] de autor unic, având la baza teza de doctorat.		30p	cartea	30p
		1.1.2. Autor sau coautor [=autor de capitole] de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)	(a) autor/ coautor	40p/20p	fiecare carte	45p
			(b) autor/coautor	30p/15p	fiecare carte	
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) coordonator/coautor	30p/20p	fiecare carte	
			(b) coordonator/coautor	25p/15p	fiecare carte	
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a)autor/coautor	25p/15p	fiecare carte	
			(b) autor/coautor	20p/10p	fiecare carte	
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadrul instituțional de care Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate	(a) coordonator (editor)/coeditor	20p/10p	fiecare volum	
			(b) coordonator (editor)/coeditor	10p/7p	fiecare volum	
	1.2 Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15p/10p	fiecare carte	25p
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bibliografice, note și comentarii)	autor/coautor	15p/7p	fiecare carte	
	1.3 Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	20p/10p	fiecare carte	
	1.4. Îndrumare	Coordonator de doctorat		10p	calitatea	
TOTAL PUNCTAJ CRITERIU A1 (minimum necesar 25 % din 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A1.1.1.-1.1.2)						100p

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
		2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson	autor/coautor de articol	25p/15p	fiecare articol	15p

2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	recenzie	10p	sau recenzie	10p
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate cocomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);	autor/coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie	60p
			recenzie	5p		
		2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate, (b) în țară;	(a) autor/ coautor de articol	15p/7p	fiecare articol sau recenzie	10p
			(a) recenzie	5p		
			(b) autor/coautor de articol	10p/5p	fiecare articol sau recenzie	
			(b) recenzie	5p		
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN		2p	fiecare articol, până la un maximum de	
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b)	(a)/(b)	15p/10p	fiecare atribuție	
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)	(a)/(b)	7p/5p	fiecare atribuție (nu fiecare referat)	
	2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	director	30p	fiecare proiect	10p
			membru	15p	fiecare proiect	
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	titular	10p	fiecare proiect	
	2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară	(a)/ (b)	4p/2p	fiecare comunicare	22p
TOTAL PUNCTAJ CRITERIU A2 (minim necesar 25% din 300 puncte)						117p

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acorda punctajul	Punctaj realizat
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p	fiecare carte	
	3.2. Premii și distincții academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		10p	fiecare premiu	
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.		2p	fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului	
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN.		5p	fiecare recenzie	
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a)/ internaționale/ (b) naționale	(a)/ (b)	10p/5p	fiecare conferința	
	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus - staff mobility).	minimum o luna	5p	fiecare stagiul	10p
		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o luna	15p	fiecare stagiul	15p
	3.6. Prezența în baze de date din țară și din străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN , ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.		2p	fiecare prezență/lucrare până la un maximum de 100 p	8p

	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare		2p	fiecare participare	
TOTAL PUNCTAJ CRITERIU A3 (minimum necesar 25% din 100 puncte)						34p

CENTRALIZATOR

Condiții minime, punctaj				
Domeniul de activitate	Profesor, CS 1, abilitare	Conferentiar si CS II	Lector (1/4 Conf.)	
	publicarea tezei de doctorat		Susținerea tezei de doctorat	
Activitatea didactică și profesională A.1	minimum 200 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A1.1.1.-1.1.2.	minimum 100 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2.	Minim 25 p, din care minim 15 la categoriile A 1.1.1.-1.1.2.	
Activitatea de cercetare A.2	minimum 450 de puncte	minimum 300 de puncte	minim 75 p	
Recunoașterea impactului activității A.3	minimum 200 de puncte	minimum 100 de puncte	minim 25 p	
Total	minimum 850 de puncte	minimum 500 de puncte	minim 125 p	

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTU Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

1. Activitatea profesională și didactică (A1)

1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară

1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat

Nr. Crt.	Autor	Titlu	Editura	Anul	ISBN	Nr. pagini	Punctaj 30p
1.	Popescu Mihaela	Le français langue professionnelle: mise en pratique dans le milieu francophone roumain	Editura Universității de Vest din Timișoara	2022	978-973-125-955-0	306	30p
Total punctaj obținut la 1.1.1.							30p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: ASISTENT UNIVERSITAR
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

1. Activitatea profesională și didactică (A1)

1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară
1.1.2. Autor sau coautor [=autor de capitole] de: monografie, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)

Nr. Crt	Autor(i)/Coordonator(i) ai cărții	Titlul cărții	Autor(i) ai capitolului	Titlul capitolului	Editura	Anul	ISBN	Punctaj (a) autor/coautor - 40p/20p (b) autor/coautor - 30p/15 p
1	Mihaela Popescu, Eugen Cocea	Dicționar de termeni auto francez-român			Editura Universității de Vest	2025	978-630-327- 1873	15p
2	Mirela-Cristina Pop, Mounia Touiaq (dir)	La dimension métaphorique des langues de spécialité. Etudes sur les métaphores de l'automobile	Mihaela Popescu	La dimension communicative des langues de spécialité	Editura Politehnica, Editura Universității de Vest	2022	948-606-35- 0483-9; 978-973- 125-922-2	15p
3	Mirela-Cristina Pop, Mounia Touiaq, Luciana Penteliuc Cotoșman, AnaMaria Kilyeni, Karima El Rahib, Ahmed Khrazi, Mihaela Popescu, Aissam Quadous	Dictionnaire contextuel de métaphores			Editura Politehnica, Editura Universității de Vest	2022	976-606-35- 0483-9; 978-973- 125-922-2	15p
Total punctaj obținut la 1.1.2.								45p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICĂ TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

1. Activitatea profesională și didactică (A1)
1.2 Traduceri

1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați							
Nr. Crt	Traducător(i) ai cărții	Autor(i) ai cărții	Titlul cărții	Editura	Anul	ISBN	Punctaj autor/coautor - 15p/10p
1	Mihaela Popescu	Eugen Cocea	Colecția de vis: 101 bijuterii auto	Editura Universității Politehnica	2024	978-606-350-583-6	15p
2	Cristina Pătruț, Mihaela Popescu	Eugen Cocea	Știri, istorii și povești despre automobile publicate pe 24auto.ro	Artpress Timișoara	2019	978-973-108-905-8	10p
3	Stéphanie Broissard, Giulia Ricci; Giuseppe Benassi, Ruggero Villani, Alice Zanoli, Daniela Lanzotti, Fiorella Fiocchetti, Sebastiano Colombini, Paolo Battaglia, Mihaela Popescu, Geneviève Eramuzpé	Stéphanie Broissard, Giulia Ricci	Chi verrebbe cercare qui in questo posto isolato?	Stampa Nuovagrafica Capri	2014	978-889-640-817-9	10p
Total punctaj obținut la 1.2.1.							25p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent Universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.1. Articole, studii, recenzii

2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI / Thomson Reuters, Elsevier / Scopus, Ebsco

Nr. Crt	Autor(i)	Titlul lucrării	Revista / Volumul	Anul	ISSN	Pag.	Baza de date internațională ISI / Thomson Reuters, Elsevier / Scopus, Ebsco	Punctaj autor/coautor de articol - 25p/15p recenzie - 10p
1.	Mihala Popescu, Mirela-Cristina Pop	Formes linguistiques recurrentes en français langue professionnelle	Çedille	2025	ISSN: 1699-4949	523-540	Web of science	15p
Total punctaj obținut la 2.1.1.								15p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.1. Articole, studii, recenzii

2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate cocomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)

Nr. Crt	Autor(i)	Titlul lucrării	Revista / Volumul	Anul	ISSN	Pag.	Baza de date internațională ERIH Plus sau 3 BDI	Punctaj autor/coautor de articol - 15p/7p recenzie - 5 p
1	Popescu Mihaela	Biographie langagière: retracer son parcours d'apprentissage	Questiones Romanicae	2025	2457-8437	97-107	ERIH Plus	15p
2	Popescu Mihaela	L'IA dans l'enseignement du FLE: analyse de la plateforme interactive Apolearn	Professionnal communication and translation studies	2025	2065-099X	269-275	3BDI	15p
3	Popescu Mihaela	Enseigner la francophonie aux étudiants des filières scientifiques	Questiones Romanicae	2024	2457-8437	119-129	ERIH Plus	15p
4	Popescu Mihaela	Les sites compagnon dans l'enseignement/apprentissage du français professionnel	Professionnal communication and translation studies	2023	2065-099X	82-190	3BDI	15p
5	Popescu Mihaela	Activités de communication langagière en français professionnel dans le milieu universitaire francophone de Timișoara	Professionnal communication and translation studies	2021	2065-099X	76-84	3BDI	15p
Total punctaj obținut la 2.1.2.								60p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.1. Articole, studii, recenzii

2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților, Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam,
în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice (a) în străinătate; (b) în țară

Nr. Crt	Autor(i)	Titlul lucrării	Revista / Volumul	Anul	ISBN / ISSN	Pag.	Punctaj (a) autor/coautor de articol - 15p/7p recenzie - 5 p (b) autor/coautor de articol - 10p/5p recenzie - 5 p
1.	Popescu Mihaela	Le numérique dans l'enseignement /apprentissage du Français Langue Professionnelle	Scientific Bulletin of Politehnica University of Timisoara	2021	2392-7364	158-166	10p
Total punctaj obținut la 2.1.3.							10p.

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.3. Granturi științifice

2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare

Nr. Crt	Denumirea grantului	Nr. grant	Perioada	Valoare grant	Finanțare	Echipa de cercetare (director și membri)	Punctaj director - 30p/proiect membru - 15p/proiect
1.	La dimension métaphorique des langages de spécialité : analyse et traduction des métaphores techniques – METATRADUTECH. Appel à projets de l'Agence Universitaire de la Francophonie en Europe centrale et orientale <i>Soutien aux structures de recherche et innovation en Europe centrale et orientale</i> – SRI-ECO2021.	CE/MB/051/2021	1 mai 2021- 30 aprilie 2022	10.000 euro	Agence universitaire de la francophonie	Prof. univ.dr. Mirela Cristina Pop (coordonator) Membri: Mounia Touiaq, Luciana Penteliuc Cotoșman, Anamaria Kilyeni, Ahmed Khrazi, Mihaela Popescu, Aissam Qadous	15p.
Total punctaj obținut la 2.3.1.							15p.

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar

POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine

CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.3. Granturi științifice

2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare

Nr. Crt	Denumirea grantului	Nr. grant	Perioada	Valoare grant	Finanțare	Titular grant de cercetare	Punctaj titular - 10p/proiect
1	ATRIUM	POCU/380/6/13/12	noiembrie 2019-iulie 2022	192.000 lei	UE	Universitatea de Vest Timișoara	10p
Total punctaj obținut la 2.3.2.							10p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

2. Activitatea de cercetare (A2)

2.4 Comunicări

prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review (a) din străinătate sau (b) din țară

Nr. Crt	Autor(i)	Titlul lucrării comunicate	Manifestarea științifică	Anul	Punctaj (a) 4p/comunicare (b) 2p/comunicare
1.	Popescu Mihaela	Nationalismes et enseignant des langues: le cas du Français Langue Étrangère en Europe et dans le monde (1780-1950), Prague, République Tchèque	Images of historical times. Concepts, metaphors, and arts.28th International conference of the History of concepts Group. Bologna	2025	4p
2.	Popescu Mihaela	Accelerated Futures: Time, Technology, and the Transformation of Foreign Language Learning	Images of historical times. Concepts, metaphors, and arts.28th International conference of the History of concepts Group. Bologna	2025	4p
3.	Popescu Mihaela	L'IA dans l'enseignement du FLE: analyse de la plateforme interactive Apoleam	Professionnal communication and translation studies 13	2025	2p
4.	Popescu Mihaela	La notion de crise dans les manuels de FLE: représentations et usages pédagogiques	Comunicare și cultură în România europeană, ediția a XIII-a	2025	2p
5.	Popescu Mihaela	Biographie langagière: retracer son parcours d'apprentissage	Comunicare și cultură în România europeană, ediția a XII-a	2024	2p
6.	Popescu Mihaela	Les sites compagnon dans l'enseignement/apprentissage du français professionnel	Professionnal communication and translation studies 13	2023	2p
7.	Popescu Mihaela	Enseigner la francophonie aux étudiants des filières scientifiques	Comunicare și cultură în România europeană, ediția a XI-a	2023	2p
8.	Popescu Mihaela	Activités de communication langagière en français professionnel dans le milieu universitaire francophone de Timișoara	Professionnal communication and translation studies 12	2021	2p
9.	Popescu Mihaela	Du français de spécialité au français professionnel : essai de définition des concepts	Communication, Context, Interdisciplinarity, Tg-Mureș	2020	2p
Total punctaj obținut la 2.4.					22 p.

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL Asistent universitar

POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine

CANDIDAT: Popescu Mihaela

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.5. Stagii în străinătate

3.5.1 Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus-staff mobility)

Nr. Crt	Universitatea	Perioada (minimum o lună)	Punctaj 5p/stagiu
1	Universitatea din Luxembourg, Luxembourg	septembrie 2024	5p
2	Universitatea din Luxemburg, Luxemburg	iulie-august 2021	5p
Total punctaj obținut la 3.5.1.			10p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi Străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.5. Stagii în străinătate

3.5.2 Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitatie.

Nr. Crt	Universitatea	Perioada (minimum o lună)	Punctaj 15p/stagiu
1.	University American collage Skopje	2022-2023	15p
Total punctaj obținut la 3.5.2.			15p

Candidat,

UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA
DEPARTAMENTUL: COMUNICARE ȘI LIMBI STRĂINE

POSTUL: Asistent universitar
POZIȚIA: 35, Statul de funcții al Departamentului de Comunicare și Limbi străine
CANDIDAT: Popescu Mihaela

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.6. Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate:

Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online Library, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google

Nr. Crt	Lucrare	Bază de date / bibliotecă	Punctaj 2p/prezență până la un maximum de 100p
1.	Le français langue professionnelle: mise en pratique dans le milieu francophon roumain	BCUT Timisoara	2p
2.	Le français langue professionnelle: mise en pratique dans le milieu francophon roumain	BCUT CLUJ	2p
3.	Le français langue professionnelle: mise en pratique dans le milieu économique roumain	KVK	2p
4.	Dictionari de termeni auto francez-roman	BCUT Timisoara	2p.
Total punctaj obținut la 3.6.			8p

Candidat,